^o Ms., *publica confessione*.

Si quis aliter de justissima Dei pietate sentit, non A Christianus sed Novatianus est.

CAPUT LXXXI.

Internas animæ cogitationes diabolus non videre certi sumus, sed motibus eas corporis ab illo et affectionum indicibus colligi experimento didicimus. Secreta autem cordis solus ille novit ad quem dicitur: *Tu solus nosti corda filiorum hominum* (I Reg. viii, 40).

CAPUT LXXXII.

Non omnes malæ cogitationes nostræ semper diaboli instinctu excitantur, sed aliquoties ex nostri arbitrii motu emergunt. Bonæ autem cogitationes semper a Deo sunt.

CAPUT LXXXIII.

Dæmones per *ἐνέργειαν* non credimus substantialiter illabi animæ, sed ^b applicatione 43 et oppressione uniri. Illabi autem menti illi soli possibile est qui creavit: qui natura subsistens incorporeus, capabilis est suæ facturæ.

CAPUT LXXXIV.

Signa et prodigia et sanitates, etiam peccatores in nomine Domini facere, ab ipso Deo didicimus; et cum alios hac præsumptione juvent, sibi per ambitionem humanæ gloriæ nocent; quia gloriantur in dato falso, non meritis debito.

^a Dæmones per *ἐνέργειαν*. Ita ms.; alii, *energicam operationem*, male.

^b Ms., *inducit*.

CAPUT LXXXV.

Signis et prodigiis clarum posse fieri Christianum, non tamen sanctum, si intemperatis et asperis moribus agat; temperatis autem et placidis moribus etiam absque signorum efficacia, et sanctum, et perfectum, et Dei hominem fieri, recte credimus.

CAPUT LXXXVI.

Nullus sanctus et justus caret peccato, nec tamen ex hoc desinit esse justus, vel sanctus, cum affectu teneat sanctitatem. Non enim naturæ humanæ viribus, sed propositi adjumento per Dei gratiam acquirimus sanctitatem. Et ideo veraciter se omnes sancti pronuntiant peccatores, quia in veritate habent 44 quod plangant; et si non reprehensione conscientie certe mobilitate et mutabilitate prævaricantur

B naturæ.

CAPUT LXXXVII.

Pascha, id est, dominicæ Resurrectionis solemnitas, ante transgressum vernalis æquinoctii, et ^c quartæ decimæ lunæ ^d perfectionem, non potest celebrari in eodem mense natæ.

CAPUT LXXXVIII.

Propter novos legislatores, qui ideo animam tantum ad imaginem Dei creatam dicunt, ut quia Deus incorporeus recte creditur, etiam incorporea anima esse credatur, libere constemur imaginem in æternitate, similitudinem in moribus inveniri.

^c Ms., *sextæ decimæ*.

^d Ms., *initium*.

ELMENDORSTII NOTÆ

AD

LIBRUM DE DOGMATIBUS ECCLESIASTICIS.

97 [Gennadius] Ita rectissime libelli hujus auctorem indignant Walafridus Strabo, Aigerus, Petrus Lombardus, Thomas de Aquino, Platina et ms. codex Florentinus, ut hujus rei oculatus testis, Fridericus Lindenbrogius, vir doctissimus, nobis indicium fecit.

[De ecclesiasticis dogmatibus] Id est, de ecclesiasticis placitis. Augustin. tom. IV, lib. 1 Quæst. Evangel., quæst. 11: *Dogmata sunt placita sectarum*. Diog. Laertius lib. iii in Platone, pag. 217: *δόγμα δὲ ἐκαστέρως καλεῖται, τὸ τε δοξαζόμενον καὶ ἡ δόξα αὐτῆς τούτων δὲ τὸ μὲν δοξαζόμενον, πρότασις ἐστίν, ἡ δὲ δόξα, ὑπόληψις*. Scripserunt autem et ante Gennadium de dogmatibus ecclesiasticis Musanus et Didymus Alexandrinus, quorum lucubratiunculæ cum ipsis perierunt. Hieronym. de *Viris illustribus*.

CAPUT PRIMUM.

Credimus unum esse Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum Exorditur a communi regula fidei, quam velut fundamentum omnibus hæresibus opponit. Nazianz. de Fide orat. 49. Socrates Histor. ecclesiast. lib. ii, cap. 25. Tertullianus de Virgin. velandis cap. 1. Guitmundus de Trinitate tom. IV Biblioth. Patrum. Augustinus Hipponensis Eccles. episcopus tom. III, de Fide et Symbolo cap. 1; de Tempore serm. 195 et 125. Joannes Damascenus de Fide

C orthodoxa lib. 1, cap. 8. Gregorius PP. in decretis part. 1, tit. 1. Athanasius in Exposit. fidei, fol. 394 et seq. Concilium Constantinopol. ii, cap. 7. Concil.

98 Toletanum 1, cap. 21. Concil. Toletan. iv, cap. 1. Concil. Lateranense, cap. 1. Isidorus Hispalensis de Officiis ecclesiasticis lib. ii, cap. 25. Auctor de Fide ad Petrum diaconum, cap. 1, apud Augustin. tom. III. Victor in Exposit. fidei tom. V Biblioth. Patrum, fol. 457. Fulgentius ad Trasimundum regem lib. iii, fol. 54. Ferrandus diaconus Parænet. ad Reginum, fol. 1895, in appendic. Biblioth. Patrum. Edictum Justiniani imp. de Fide, tom. I Juris Græco-Romani, fol. 521. Concil. Arelatense iii, cap. 1. Concil. Wormatiense, cap. 1. Rabanus Maurus de Institut. clericorum lib. ii, cap. 57. Gregor. Turonensis Histor. Francor. lib. 1, cap. 1.

[Unum esse Deum] *Unum esse Deum* dicit ideo, ne quis cum Trithemitis tres, vel cum paganis multicolis plures deos recipiat. Fulgentius episcopus Ruspensis in respons. ad Arianos fol. 30 et 33, ad Donatum fol. 91. Deuteron. vi, 4. Esaiæ xlii, 10; xlii, 8. II Corinth. viii, 6; ad Ephes. iv, 5; ad Timoth. i, ii, 5. Ignatius ad Philadelphens. epist. 5, cap. 23. Justinus Martyr in Exposit. fidei, fol. 292. Damascenus de Fide orthodoxa lib. 1, cap. 5. Cyrillus in Exposit. symboli Nicæni, fol. 204. Petrus Chrysolog. in symbol. apostol. sermon. 60: *Unum Deum in Trinitate credit Christiana fides: scit Patrem, scit Filium, scit Spiritum sanctum*.

deus nescit. Divinitas in personis trina est, sed una in trinitate est divinitas; personis trinitas distincta est, non est divisa substantiis. Deus unus est, sed trinitate; Deus solus est, sed non solitarius: Divinitas nec trinitate dividitur, nec confunditur unitate. Augustinus de Tempore serm. 3: Deus unus est Pater, Deus unus est Filius, Deus unus est Spiritus sanctus; non tres dii, sed unus est Deus, trinus in vocabulis, unus in deitate substantiæ.

[Patrem eo quod filium habeat] Contra Mahumetistas, qui Deum filio carere dicunt, Alcoran, azoara xi. fol. 57; azoara xx, fol. 70; azoara xxviii, fol. 94; azoara xxxi, fol. 140; azoara xxxiii, fol. 141; azoara xxxv, fol. 144; azoara XLVII, fol. 104; azoara XLIX, fol. 143; azoara cxvii, fol. 788. Joan. Cantacuzenus imp. Constantinopol. orat. 3 in Mahumetem. Saracenicæ Conmelini pag. 2. D. Clemens epistola 4 ad Jacob. fratrem Domini, tom. I Concil., fol. 30: Patrem cum audis, agnosce quod habeat Filium veraciter genitum, sicut possessor dicitur, qui possidet aliquid. Cyrillus Hierosolym. Catechesi 7, illuminat., fol. 85. Augustin. de Tempore 99 sermon. 38. Athanasius orat. 2 contra Arianos, fol. 138. Chrysostomus tom. III de SS. Trinitate. Rufinus in Exposit. symboli apud Hieronym. tom. IX, fol. 74. Nazianzenus in laudem Hieronisi philosophi orat. 23. Hilarius lib. III de Trinitate. Phœbadius contra Arianos. Ambrosius in Exposit. symboli apostolorum cap. 5, fol. 91. Chrysologus serm. 57, 58, 59, 60. Tertull. adversus Praxeam cap. 10. Bæticus de fide.

[Filius eo quod patrem habeat] Beda in Exposit. Epist. Pauli ad Hebræos cap. 1, fol. 1054: Filius Dei secundum hoc dicitur, quod ei pater est, quod habet de quo sit; non secundum hoc quod prior esset pater, et postea filius. Cyrillus Hierosolym. catechesi 11 illuminat., fol. 79. Gregorius Bæticus de fide. Fulgentius contra objectiones Arianorum fol. 27. Nazianzenus orat. 4 de Theologia. Hieronym. in psalm. xvii.

[Spiritus sanctum, quod sit ex Patre et Filio procedens] Sancti Spiritus missionem a Patre esse et Filio, cum Ecclesia Romanâ recte approbat atque credit, contra communem Græcorum errorem, qui Spiritum sanctum a Patre solum procedere affirmant. Psellus in cap. Theolog., pag. 157, cap. 10: Η Αγία και καθολική Εκκλησία τὴν Πατέρα μὲν δογματίζει ἀγίνοντον, τὸν Υἱὸν δὲ γεννητὸν ἐκ τοῦ Πατρὸς, καὶ τὸ Πνεῦμα ἔκπορευτὸν ἐκ μόνου τοῦ Πατρὸς, ἀλλ' οὐχὶ καὶ ἐκ τοῦ Υἱοῦ; et Cyrill. de S. Trinitate cap. 10. Jus Græco-Roman. tom. I, fol. 440. Concil. Nicænum. Concil. Constantinop. 1, cap. 7. Epiphani. in fine Ancorati. Anastasius de Dogmatib. fidei, fol. 674. Nazianzen. in S. Lumina. orat. 39. Damascen. de Fide orthodoxa lib. 1, cap. 9. Theophylact. Bulgar. archiepiscop. in Joan. cap. 3. Vide Concilium Florentinum tom. III Concil., session. 18 et seq. Petrum Lombardum Sentent. lib. 1, cap. 11. Durandum lib. 1, distinct. 11, quæst. 1. Thomam Aquin. part. 1 Summ., quæst. 36, articulo 1. Bonavent. in Sent. Petri Lombardi lib. 1, distinct. 11, quæst. 4. Marcialis episcopus in epist. ad Burdigal. cap. 10: Spiritus Domini non genitus, non factus, non creatus, sed procedens est a Patre et Verbo. Auctor de fide ad Petrum diaconum cap. 11: Firmissime tenete, et nullatenus dubites, Spiritum sanctum qui Patris et Filii unus est Spiritus, de Patre et Filio procedere. Dicit enim Filius, cum venerit Spiritus veritatis, qui a Patre procedit. Ubi suum Spiritum esse docuit, quia ipse est veritas. 100 De Filio quoque procedere Spiritum sanctum prophetica atque apostolica nobis doctrina commendat. Esaias enim dicit de Filio, percutiet terram virga oris sui, et Spiritu labiorum suorum interficiet impium. De quo et Apostolus ait: Quem interficit et Dominus Jesus Spiritu oris sui. Quem etiam ipse unicus Dei Filius Spiritum oris sui esse significans post resurrectionem insufflans in discipulos ait: Accipite Spiritum sanctum. Isidorus Hispaniensis epistol. ad Claudium fol. 694. Cyprianus de Spiritu sancto, fol. 437. Hilarius lib. viii de Trin-